

Gen. numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 810
Adres telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Wydawano i złoży
w Krakowie
zapłacono 8 złotych
Wychoił oddzielnie rano
z wyjątkiem pośledziaków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.970

**Czas odnowić przedpłatę
na październik**

Maszyny do liczenia „SUNSTRAND“
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowitowa 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

Przesilenie

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 30 września.

Uwaga kół politycznych skupiła się dzisiaj na obradach sejmowej komisji budżetowej, która w godzinach przedpołudniowych obradowała nad poprawkami poczynionymi przez Senat w przewidzianym budżetowi na IV kwartał br.

Komisja większością 17 głosów przyjęła poprawkę Senatu do art. 2 przewidzianym, określającą sumę kredytów na 450 milionów złotych, zamiast żądanych przez ministra skarbu 484 milionów 785 tysięcy 654 złotych. Wobec takiego wyniku głosowania dotychczasowy referent budżetu pos. Kościelicki (klub pracy) zrzekł się referatu. Wobec odmówienia przez posła Zdziechowskiego (endeka) przyjęcia referatu wybrano referentem budżetu posła Byrkę (Piast).

Przebieg wypadków na posiedzeniu komisji zaciemnił jeszcze bardziej horyzont polityczny. Sta-

ło się rzeczka wyraźna, że na posiedzeniu Sejmu dojdzie do ostrejszego starcia.

Narady stronnictw

W godzinach południowych zebrały się kluby sejmowe, aby się zapoznać z nową sytuacją i powziąć decyzje co do stanowiska na posiedzeniu Sejmu.

Okolo godziny 2 w południe stało się rzeczą pewną, że endecja postawi wniosek o wotum nieufności dla całego rządu, zaś stronnictwo chrześcijańsko-narodowe (monarchistki) o wotum nieufności dla dwóch ministrów pp. Młodzianowskiego i Sułkowskiego.

Rada ministrów

Równocześnie z obradami klubów sejmowych odbyło się posiedzenie pełnej Rady ministrów pod przewodnictwem premiera Bartę z udziałem ministra spraw wojskowych marszałka Piłsudskiego.

Sejm przyjął poprawki Senatu

O godzinie 4 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Udział posłów niezwykle liczny. Galeria i łóża prasy przepelnione. Na ławach rządowych znajdują się wszyscy ministrowie z wyjątkiem ministra spraw wojskowych marszałka Piłsudskiego.

Jako pierwszy punkt porządku obrad zatwierdzono ustawę o ratyfikacji traktatu z Rumunją. Po przemówieniach paru posłów Sejm większością głosów ustawę przyjął.

Przystąpiono do dyskusji nad przewidzianym budżetowi. Imieniem komisji referuje ustawę poseł Byrka. Po referacie zabrał głos przedstawiciel Wyzwolenia poseł Rudziński, który podał krytyczną działalność rządu. W zakończeniu poseł Rudziński oświadczył się za przewidzianym, jako koniecznością państwową, poczem zgłosił następującą rezolucję:

„Sejm stwierdza konieczność natychmiastowego rozwiązania Sejmu.”

Przemawiał jeszcze postowie Ballin (Niezależna partja chłopska) oraz Warszawski (komunist), poczem przystąpiono

DO GŁOSOWANIA.

W głosowaniu Imieniem wniosek o przyjęcie poprawki Senatu uzyskał 206 głosów, przeciw 94 głosom. W ten sposób Sejm obciął kredyty rządowe na IV kwartał do wysokości 450 milionów.

Przewa 3-godzinna Rada ministrów

Wobec takiego wyniku głosowania premier Bartę zwrócił się do marszałka Rataja o odróżnienie posiedzenia Sejmu na trzy godziny. Marszałek zapowiedział posiedzenie Sejmu na godzinie 6:30 wieczorem.

Rząd udał się na posiedzenie Rady ministrów. Rząd słychać, na posiedzeniu będzie rozważana sprawa rozwiązania Sejmu.

Nowy rząd i rozwiązanie Sejmu

Godzina 6 wieczorem.
Prezydent Rzeczypospolitej w chwili obecnej jest przeciwny rozwiązaniu Simu. Obecny (obecni) rząd Bartę ma się podać do dymisji, a misję tworzenia nowego gabinetu otrzyma ko Inny. —

Ciągnięcie już 14 i 15 b. m.

Zamówienia listowna załatwia się odwrotną pocztą
W tem miejscu wyciąć i przelać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Plac Dominikański 1F.

Niniejszem zamawiam:

- Losów ćwiertek po Zł. 10 —
- Losów połówek po Zł. 20 —
- Losów całych po Zł. 40 —

Należność złotych _____ ulazęć po
otrzymaniu losów, białankiem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

ma prawdopodobnie ktoś inny. Nazwisk ewentualnych kandydatów na premiera na wypadek dymisji rządu p. Bartha do tej pory z żadnej strony nie wysuwają.

W razie dymisji rządu p. Bartha i powołania misji utworzenia gabinetu komisji intencji powsta-

nę nowa kwestia. Albo ten rozład rzędu uszczelniano łączy, albo też w razie nowego konfliktu nastąpiłoby rozwiązanie Sejmu.

Wszelkie to kombinacje należy jednak brać z zastrzeżeniem, ponieważ sytuacja wyjaśni dopiero po godzinie 8:30 wieczorem.

Dymisja przyleta

Odroczenie Sejmu

lek zawiadomi postów.

SEJM NIE CHCE SIĘ ROZWIĄZAĆ

Następie zabrał głos poseł Poniatowski z Wyzwolenia, domagając się rozpatrzenia wniosku poseła Rudzińskiego o rozwiązaniu się Sejmu. Przew. tym wystąpił poseł Głabiński z encjeli, wobec czego z powodu speccju sprawa ta upadła. Posiedzenie zostało zamknięte.

Godzina 9 wieczorem.
O godzinie 8:35 marszałek otworzył posiedzenie Sejmu. Marszałek zakomunikował, że otrzymał bezpodlegną, osobiście nieoficjalną jeszcze wiadomość, że rząd podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta, wobec czego marszałek uważa za nieaktualne odwołanie dalszego posiedzenia nad zgłoszonym wnioskiem o wotum uśledności dla rządu. O następnym terminie posiedzenia marsza-

korzytnie ani nierozwiązanie ostatnich podległych tj. powołania dymisjonowanego rządu w tym samym składzie, zapytujemy, czy to podlegnięcie świadczy o istnieniu linii politycznej czy raczej o kierowaniu się nastrojami? Mówia nam nieliczni zwolennicy — objawiający się w prasie — rządu, że ma on myśli polityczną, a jest nią ustalenie przewagi rządu nad Sejmem. Niemniej o to, czy była myśl polityczna, nie chodzi, chodzi o to, czy była ona, która się zobowiązuje jeszcze stanu prawnego, który takiego kierowania czynnika wykonawczego nad czynnikami ustawodawczymi nie uznaje, a w naszej dotychczasowej praktyce, przynajmniej do maja b. r. było wyczerpano. Jest to więc, jeżeli już uznamy w tym postępowaniu myśli polityczną, myśl fałszywa, a z fałszywego założenia nie można dojść do prawdziwych wniosków.

Rząd mógłby i ma teraz okazję do udowodnienia, że ma myśli polityczną, gdyż w wytworzonym z tego jego ciałej winy położeniu wyciągnął jedno nasuwające się konsekwencje. Zostawiając na stronie kwestię względności wyższości dwóch działających w życiu państwowym czynników, trzeba przyjąć jako fakt istniejący konflikt między tymi oboma czynnikami. W tym, jak w każdym innym konflikcie każda strona, jeżeli nie działa odroczkowo tj. nastrojuco, posługuje się bronią, która naprawdę może jej dać zwycięstwo. Ołóż broń! Sejm jest uchwalenie wotum niesufiżności rządu niepodobna albo pośrednio przynajmniej odrzucenie jego przedłożenia, zaś broń rządu i to broń legalną jest rozwiązanie Sejmu.

Sejm, zapewniając ostanie doniesienia ze swej broni zrobił mniejszy czy większy użytek; uchwał w wotum niesufiżności albo całemu rządowi albo pewnym ministrom. Sejm był więc odnośnie do swych prerogatyw w porządku. Niechże więc i rząd zosłowie swe prerogatywy, niech rozważa Sejm, który krzątuje myśli polityczną rządu, nie obciążając jego wyższości, jako logika wypadków majowych. W tym tylko wypadku będzie można powiedzieć, że rząd wyszedł z epoki nastrojów, a wrócił na drogę słowianina w swej polityce konkretnej myśli. Rozwiązanie Sejmu będzie dowodem, że samymi nastrojami i działaniem na nastroju takiego zagadnienia rozstrzygnąć nie można.

Myśli polityczna czy nastroje?

Pisaliśmy to słowa przed rozstrzygnięciem w Sejmie. Nie mając podstawy do twierdzenia, po czyjej stronie będzie zwycięstwo, chcemy tylko zwrócić uwagę na szereg okoliczności przy rozstrzygnięciu, na przyczynach i na rezultaty. Przedwzyszkim zgadziamy się z twierdzeniem podnieśmionym z powołanej strony, że w całej tej historii znać więcej nastrojów, powiadamy nawet — nerwów, aniżeli myśli politycznej; pracy miodzy. Szczególnie uzasadnionym jest ten zarzut odnośnie do stronnictw opozycyjnych, które z pasją, a więc z właściwością w polityce niskokuldiwsza, toczą obecną walkę, nie bacząc na to, że nawet w czasie wygranej straty będą większe niż zyski.

Przypuścimy, że walka skończy się tak, jak przewidziane przewidują: kłeska rządu, na którą odpowiedział będzie rozwiązanie Sejmu, to działa to nie myśli polityczna — taka, jaka ma być, dając do tego samego — nie działała nastroje, podając o osobistym względami i widokami; działała to pokrzyżowana ambicja p. Zdziechowskiego, który nie przestaje się uważać za jedynie zdolnego do prowadzenia interesów skarbki państwowego.

W tej samej sytuacji, przepraszamy za wyrażenie, ideowej znajduje się chadecja i klub chrześcijańsko-narodowy. Ich horyzont w obecnym zarzaku nie jest tak ciasny jak u endeków; widzimy nawet u jednych i drugich przebłyty myśli politycznej w konsekwencji której chcą ograniczyć swe „pole szirzalowe”, nie chcą trafić w cały rząd — tylko w dwóch ministrów. Powinny imy przybliżyć myśli politycznej, nad którym przeważają jednak także nastroje. Swoją drogą, więcej tych nastrojów jest w prasie chadeckiej aniżeli w klubie parlamentarnych, nie tylko nastroje ale wprost historia, która wybierała sobie swę przesiłania jako walkę między Piusdskim a Malczewskim. Chadecja tj. jej reprezentacja parlamentarna związana jest z endecją starymi węzłami sojuszniczymi — to prawda, nie jest jednak tak nastrojowa, aby dła tych względów sojuszniczych miała zapomnieć o przysłówiu, że bliższa kosa niż przyjaciel.

Toteż cała linia polityczna tego klubu wykazuje ciągle załamania; grozi opozycja a głoszą za rządem; jest skłonny z endecją a nie idzie z nią na noże. Rzecz prosta, że jeżeli nie miały myśli politycznej a o polityce decydują takie nastroje to o zachowaniu równej linii nie może być mowy.

Co dopiero mówić o Piasdce? Tu o myśli politycznej można mówić z takimśm uasadnieniem, jak przez całą mówiło się w Więdnii u an-

tysemitów: nasz program jest dr. Karol Lueger. Myśli polityczna Piasła zaczyna się od, ciągnie się przez i kończy się na Wincentym Witosie, a służąca tej myśli jest jak zosłanie poraż czwartego prezydentem ministrów? Piasł, jako że nazywa się stronnictwem chłopskim, co prawda mocno podzytem inteligencją, powinien z natury rzeczy i swych członków mieć śliniejsze nerwy niż tego sprzymierzyciela z okręgów miejskich; okazuje też się w ciągłem „przegrupowywaniu swego frontu” i to w tak kusztowny sposób, że rano nie wie, jak w południe wypadnie jego głosowanie. Jeżeli ten kuszt wzrozenia wssystkich ma być linją polityczną to w takim razie Wincenty Witos jest „miedzą strumia”.

Czy jednak prawdziwa strona: rząd i szczyplwy jego obóz ma większe prawo do żądania, aby uznano, że działa wedle jednej myśli politycznej, a przynajmniej że taka myśl ma tam przewagę nad nastrojami? Jedno wyjaśnienie: nie oceniamy ani

Upadek senatu gdańskiego na tle sanacji

Gdańsk, 30 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sejm gdańskiego obwołany został senat wolnego miasta Gdańska. Na posiedzeniu ten sejm rozpatrywał ponownie program sanacji finansowej Gdańska. Ponieważ jednak rada finnowa odmówiła przyjęcia programu sanacyjnego, złożonego ze siedmiu ustaw, uchwalonych w dniu 3 bm, musiały one być ponownie uchwalone przez sejm, aby mogły być wprowadzone w życie. Po kilkunastogodni dyskusji przystąpiono do głosowania nad pierwszą z ustaw sanacyjnych, mianowicie o popierzczyce, którą odrzucono 56 głosami przeciwko 50.

Następie ustawy przyjęto, szereg zaś dalszych odrzucono. Wobec tego te ustawy tworzą jedną całość, przeto odrzucenie niektórych spowodowało odrzucenie całego programu sanacyjnego. W przerwie pomiędzy głosowaniem zabrał głos senator Kamnitzer, który w imieniu parlamentar-nych senatorów zczył wróg odwołanie naprężenia deklarację oświadczającą, że senatorowie parlamentarni ustępują ze swolich stanowisk, pełnić jednak będą swe funkcie do czasu wyboru nowego senatu. Obwołany senat doszedł do władzy przed 14 rokiem.

Dalsze prowokacje litewskie

Bajki o przygotowaniach wojskowych Polski

Kowno, 30 września. (PAT) Litewska agencja telegraficzna ogłasza następujący urzędowy komunikat: Wobec tego, że nadszły nowe wiadomości o przygotowaniach wojskowych Polski, polecił rząd litewski swoim dyplomatomycznym przedstawicielom zagranicą wręczyć memorjały w tej sprawie rządowi, u których są akredytowani. — Memorjały będą przedstawione fakty, które potwierdzają przygotowania wojenne Polski. Memorjał wskazuje na niebezpieczeństwo naruszenia pokoju w Europie wschodniej.

POSEL LITEWSKI ZA POROZUMIENIEM Z POLSKĄ

Wiedeń, 30 września. (PAT) „N. W. Tagblatt” donosi z Berlina, że tamtejszy poseł litewski oświadczył na pytanie, jakie stanowisko zajmie Litwa w sprawie Wilna, że jest raczej niemöllwa, aby dwaj członkowie Ligii Narodów Polska i Litwa pozostawali do siebie w ciągłym stosunku wojełnym. Stan taki musi być konieczne usunięty. Traktat zostawia obecnie z Rosją, jak i traktaty, które zostały w przyszłości zawarte, doprowadzą z czasem do wschodnio-europejskiego Locarna.

TELEGRAMY

PRZYJAZD KRASINA DO LONDONU

Londyn, 30 września (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych było powiadomione zawczasu o przyjeździe Krasina, jednakże nie wysłało na jego powitanie swego przedstawiciela. Okoliczność ta prasa futejsza podkreśla, lecz nie zapoatruje jej w komentarzu.

Najnowsze kroki w strajku górników angielskich

Londyn, 30 września (PAT). W sprawie konfliktu w przemyśle węglowym punkt ciężkości w dniu wczorajszym tkwił w ogólnokrajowej konferencji

delegatów, której narady odbywały się przy drzwiach zamkniętych, jak wynika z ogłoszonego wczoraj komunikatu oficjalnego konferencji, uczestnicy narad zatwierdził jednomyślnie dotychczasową działalność loimietu wykonalwczego, obejmując ostatnie rokowania z rządem, poczem przeszli od dyskusji nad propozycjami rządowymi. W kolach górniczych utrzymują, iż wnikłiem sąrad między odwołaniem czasu wstrzymania działalności w drodze głosowania powszechnego w rzębach górniczych. W trakcie narad wysunęto projekt polecenia komitetowi wykonawczemu uzyskania przed postawieniem o głosowaniu powszechnem nad projektem rządowym posłuchania u premiera Baldwinia w nadziei wyważenia rozstrzygnięcia kompromisowego między propozycjami rządu i kontrpropozycjami związku przemysłu górniczego.

Poza Sejmem — inne sprawy

SKACZĄCE CENY ŻYTA

Żąd teraz nie mówi się o braku żyta na targu. Podąż się wyścizlażać, a imno to cenę idę coraz bardziej w górę. Obecnie na giełdzie warszawskiej żyto notuje się 36 zł, za 100 kg, i niema objawów, aby te podwyżki miały ustalić. Niema objawów dlatego, że rząd zajęty wielką polityką nie ma widocznie czasu na zajęcie się tak mało ważną sprawą, jak potaniecie cieleba.

Pocieszono nas, że rząd, tj. zajmujące się sprawami aprowizacyjnymi ministerstwo spraw wewnętrznych, krząta się około utworzenia rezerwy zbożowych w większych ośrodkach przemysłowych: w miastach, w zagłębieniach węglowych i naltytowych. To krzątanie się dotychczas nie widoczniło się w skutkach. Poza Warszawą, która ma utworzenie rezerwy zbożowych otrzymała iaktierkie fundusze, nigdzie zresztą nie było zrobiono dla zrealizowania tego planu. Rozumie się, że im dłużej się czeka, tembardziej sytuacja się pogarsza. Co można było przed miesiącem kupić za pewna sumę, dziś już kosztuje dwa razy tyle.

Rząd zapewne ma pragnie, dlaczego to sprawę zamieścił da sterować, nie odpowiada, niema pieniędzy. To prawda, że w bankach państwowych się nie przeliza, ale jak niema, to nie wolno robić wyjątków. A przecież zrobiono je dla wielkich i średnich rolników, da których pieniądze na kredyty pod różnymi tytułami się znalazły tak w bankach państwowych jak i w banku polskim. Czy tak trudno było uzyskać fundusze na tak pewny podkład, jakim byłoby zapas zboża? Jesteśmy przekonani, że trzeba było tylko cieleba a pieniądze byliby się znalazły. Widocznie jednak wpływy rolników były silniejsze i dlatego dziś plan utworzenia rezerwy zbożowych pozostanie — niezrealizowanym planem. Bezpiec że jeszcze jednym przyczynikiem, jak rząd podaje sanacje gospodarcza.

NAFTA DROŻEJE

Od pewnego czasu cenaropy ciagle idzie w górę. Jeszcze przed kilkami tygodniami cietar metryczny ropny kosztował 170 dol., dzisiaj kosztuje już około 220 dol., podwyżka więc wynosi około 30%. Droższe to się stalo, mogliby odpowiedzieć tylko, naliczając. Dość, że ceny idą stale w górę, pociągając za sobą w zawrotnym tempie ceny przetworzonych ropnych: nafity, benzyny, smarów itd. Rząd dotąd nie reaguje, mimo że sam jest dotknięty dotknięty. Wiadomo przecież, że rząd jest właścicielem największej w kraju rafinerii w Działowie, a także, że ma swoje własne kopalinie, musi kupować surowiec. Dotknięte są też te szerokie warstwy ludności, które nie mają jeszcze gazu i elektryki; dotknięte jest przemysł używający w różnych postaciach benzyny i smarów.

Rząd, jak powiedzieliśmy, nie reaguje. A miaby przecież przeciw naciskom tesame środki, jakie z takim skutkiem zastosował przeciw baronom szlachynym. A chyba przedmiot wyższości jest o równie wartości; tak samo niebezpieczne są nalia, benzyna itd., jak niebezpieczne węgiel. Gdyby tak chwycił naciskarz za najczulsze miejsce: za kieszonki, byłoby powściągnięty w szafowaniu podwyż-

kami. A gdyby już koniecznie chciało sflować się do ryneków światowych, to niech przynajmniej państwo ma korzystać z tego w postaci np. podatku majątkowego.

MIESIO I SWINE

Donieśliśmy przed kilku dniami, że istnieje za-

Nieslychane wyjaśnienie ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie pozbawienia zasiłków rodzin rezerwistów

W dziennikach zamieściło min. spraw wewn. wyjaśnienie, że rząd nie projektuje przedłużenia ustawy o zasiłkach dla rodzin rezerwistów, wygasie z dnim 31 grudnia 1928 r., gdyż uważa świadczenia rezerwistów za służbę czynną w wołku stalem. Wyjaśnienie podjęto w imieniu redgównego jakoś referent z donowym wyświadczeniem wzorując się na carskiej Rosji. Gdyby bowiem znalazł ustawodawstwo przedrozdne, to by wiedział, że nawet cesarska Austria, którą nikt nie może posiadać o radykalizm, miała ustawę o zasiłkach dla rodzin rezerwistów, wywalczoną w pierwszym parlamencie, wyszytych z czteropierśnikowego głosowania przez ówczesnego pośiatow. Schumera. W dyskusji poseł burżazyjny, były generał, oświadczył się za uchwal-

miar sprowadzania słoniny z Węgier, ponieważ nasz hodowcy woła nietużeczone świnię wysyłać zagranicę. Słyszeliśmy już, że istnieje zamiar sprowadzania także mięsa wieprzowego, które byłoby tańsze od krajowego. U nas jest świnię mło, a mimo to są droższe niż gdzieindziej. Wiadomo przecież, że maszarze wystąpił z żądaniem 40-procentowej podwyżki swych wyrobów. I tu rząd miaby widzieć pole do działania, gdyby tym sprawom chciało poświęcić tyle uwagi, co wielkiej polityce.

niem ustawy zasiłkowej ze względów wojskowych albożem rezerwiści mający rodziców niezapotrzoną myślą o rodzinie a nie owożenie. To co cesarski generał austriacki rozumiał, tego nie rozumia republikańscy referenci ministerjalni w Warszawie.

W ten sposób krzywdzi się tylko rodziny żołnierzy rezerwistów, gdyż oficierowie rezerwistów otrzymują pensje, wystarczające na utrzymanie rodziny. Nadto urzędnicy publiczni, jako oficierowie rezerwy otrzymują w czasie ćwiczeń dwie pensje!

Te rzeczy muszą ponownie rozważyć w ministerstwie i przedłożyć bezwzględnie projekt ustawy o zasiłkach dla rodzin rezerwistów.

Dr. A. M.

MacDonald piętnuje Baldwin

Parlament angielski został zwolniony na krótka sesje cielem przedłużenia stanu wyjątkowego o 1 miesiąc. Dzieńi inicjatywy Partii pracy, krótka ta sesja przedstawiła się w silny atak na rząd Baldwin'a za jego nieudolność w zarzagu wojskowym. MacDonald wyształł te okazje do wielkiej mowy, w której — operując jak na obrzitym materiale, obciążającym niezwykle rząd — oskarżał rząd, że calem swem zachowaniem w czasie walki wojelnej nie uprawiał uczciwej gry z górnikiem.

W szczególności wskazał MacDonald na ówtołowa grę rządu. Rząd siarł się wywołać wśród górników wzrastanie, że będzie ich popierał w staraniach o zwarcie umowy ogólnokrajowej. Tymczasem już o miesiąc wcześniej zawiadomił rząd przemysłowców, że nie przykłada żadnej wagi do umów w skali ogólnokrajowej! MacDonald proponował, by rząd na czas nieokreślony zawiesił ustawę o ośmiogodinnym dniu pracy, aby mieć w ręku środek do skłonienia przedsiębiorców do ustępliwości. Taki krok skróciłby walkę o dwa miesiące. Wśród niepokoi na ławach rządowych zaskoczył MacDonald swą mowę słowami, że niema żadnych istotnych i poważnych oznak, by górnicy byli ochłonni i poddający się; że niema żadnych oznak ich istotnej klęski.

Przed MacDonaldem przemawiał Baldwin, który ograniczył się do historycznego omówienia sytu-

acji w górnictwie i przyznał, że rządowi nie udało się doprowadzić do porozumienia w walce wojelowej.

Churchill, wśród sprzeciwów partii pracy oświadczył, że rząd nigdy nie mógł przyzecz górnikom umowy w ramach ogólnokrajowych. Rząd ani parlament nie posiada może doprowadzenia do umowy ogólnokrajowej.

Obok rokowań parlamentarnych, w obozie partii pracy odbył się szereg konferencji w sprawie zapewnienia górnikom w ich obecnem ciężkim położeniu wszelkiej możliwej pomocy całego ruchu robotniczego. Frakcja Partii pracy postanowiła na konferencji z przewodniczącym górników oddać całkowicie wszystkich swych członków do dyspozycji angielskich związków zawodowych w czasie wielkiej kampanii na rzecz górników. Także tylko skutkiem uchwały frakcji Partii pracy rząd był zmuszony przedłużyć sesje parlamentu, która zwolniona była tylko na i dzień cielem przedłużenia stanu wyjątkowego. Rząd musiał przedłużyć sesje o 2 dni, aby dać parlamentowi sposobność do wyserpalcznego omówienia sytuacji w górnictwie.

ROZPOWSZECHNIAJĄC „NAPRZÓD”!

MARJAN PORCZAK

DRUSKIENIKI

(Dokończenie)

Nazwa Druskieniki pochodzi od litewskiego wyrazu „druska”, t. j., sól. Niedgdy miały tu islnąć warzele soli, które jednak z czasem zanikły. W krzyżackich dokumentach historycznych t. zw. „droznikach” (Węgrowie) miejscowość ta jest wymieniana jako „Salzenken”. Dziś Druskieniki posiadają wielkiej wartości leczniczej żródła mineralne. Druskienickie wody solankowe, colorobromowe, zaliczane do silniejszych wód kąpielicznych w kraju i wytryskają z 17 wyciekających źródeł samobieżnych, dających około 150 tysięcy litrów „cudownej” wody na godzinę. Tysiąc, cierpliwcy na reumatyzmy i artretyzmy, niedkrzewici i wycieczeni z drczeni tużniami ciałami różnych innych dolegliwości fizycznych, — odzyskują zdrowie i rzeźkość, a przyznajmia się do tych zbawienych rezultatów nie tylko zdrojowiadne wody mineralne, ale dobre, czyste, aromatem sosnowych lasów wspaniale powietrze i chłodny klimat. Wśród większych wrażeń łagodny klimat. Grunt tu piaszczysty, łatwo przepuszczalny, a wybrony spadek terenu ku rzekomu sprawie, że opady atmosferyczne nikią tu sztybko.

Odkrywa źródeł mineralnych — jak opowiadają — było pasące się nad brzegami Niemna; — było. Gardząc „słodką” wodą ciągnęło ono zawsze do wytryskujących „dziko” źródeł solankowych.

co zwróciło uwagę okolicznej ludności na ich wartość. Jako zdrojowiska Druskieniki, leżące u latnia, są już od dawna znane. W roku 1789 r. odwiedził Druskieniki w otoczeniu możnowładców, Stanisław August. Zwiędził je także później gubernator Litwy — Repnin. Początkowo zdrojowisko nie miało lekarzy, a porad udzielali znachorzy, włościanie.

Stopniowo, rozporządzając bardzo prymitywne mi urządzeniami zdrojowisko zyskiwało na rozgłosie. Już w 1830 r. zainteresował się woddami druskienickimi prof. Iwan Fienberg, poddając je chemicznemu analizie, której wyniki ogłosił drukiem w 1837 r. Następnie kosztem skarbu rosyjskiego wybudowano lazienki, urządzono park i oczyszczono źródła. To było początkiem rozkwitu zdrojowiska, któremu poświęcać zaczęły coraz więcej uwagi sfery lekarskie i naukowe, poddając wody i okolice naukowemu badaniom, stwierdzającym znakomite właściwości lecznicze zdrojowiska.

Wśród magnatów litewskich, Druskieniki miały swych zwyczajników, którzy posiadali tu swoje wille, a nawet z wójtwa i Ukrainy zjeżdżali do zdrojowiska z bogatą szlachtą. W swych szwedzkich ciężkich karocach, o czem świadczą też zachowane w zarządzie zdrojowiska ilustracje Druskienik z owych czasów.

Od r. 1841 pojawiają się zaczęły coraz liczniej prace poświęcone Druskienikom, a w 1848 ukazało się dziełko Dr. Wolfganga, napisane przez współzdródnika J. I. Kraszewskiego, który uskarżał się na brak uznania dla wód druskienickich ze strony ro-

dników. Za czasów Kraszewskiego nie było jeszcze kolei i dojeżdżało on koniami z Wołynia. Wybudowanie kolei i Chwałki warszawsko-tatarskiej spotęgowalo rozwój zdrojowiska, które przetranszowało na własność prywatną, zmieniając parokrotnie swych właścicieli. Wybudowanie szosy położyło zdrojowisku ze stacją kolejową Porzeże, dziś też Druskienikom zwana.

Obecnie jest zdrojowisko własnością spółki akcyjnej pod nazwą Towarzystwa wód mineralnych „Druskieniki”.

W 1884 r. pożar zniszczył do szczytu lazienki. W latach przedwojennych wybudowano na sposób nowoczesny urządzone, murywany zakład kąpielowy, rozporządzający obecnie 140 kabinami. Prócz kąpieł solankowych i źródeł do picia, — zakład daje kąpiele kwasowęglowe, borowinowe (z własnych poładków), posiada urządzenia dla hidropatii, elektroterapii i lampy kwarcowe. Ponadto są do dyspozycji gości kąpielce rzeczne z plażą na Niemnie i kaskadowe na Ropnicznice, oraz słoneczno-piętrzone w lesie sosnowym. Wille posiadają źródła ogrodów i sadów, pod lasem a nawet niektóre wspaniałe chłodni i lodownie miasteczko betonowe, elektrycznie zczesłone, ma jeden kąpiel w przyszłym roku zaprowadzona w całym Druskienikach. Kuracuzkie mają do wyboru rozległe spacery, czy to malowniczym brzegami Niemna, czy też w lasach sosnowych, w których można zbierać, jeśli ktoś lubi grzyby; na Niemnie, za łań-wo udziałem, zezwoleniem władz, można oddawać się rybolowstwu.

Przed wielkim strajkiem w Łodzi

(Od korespondenta „NAPRZÓD”).

Łódź, 29 września.

Przemysłowcy łódzcy prowokują w cyniczny sposób. — Niedłuda konferencja z inicjatywy rządowej w Warszawie. — Energetyczne stanowisko związków robotniczych. — Rządowa propozycja arbitrażu.

(Stał) Łódź znową stacją w obliczu zatargu kapitału z pracą. Wobec znacznej zwłoki cen artykułów pierwszej potrzeby związek robotniczy wysunął żądanie 15% podwyżki płac. Obecne święte koniunktury w przemyśle prowadziły do tego, że przemysłowcy nie będą mogli starym sposobem wykonać kwести „ciężkich czasów” i zwykła logika odwiecznie ich od stereotypowego zachęcania robotników do pozostania przy głoźwych płacach. Okazało się jednak, że pp. przemysłowcy pod wpływem wielkich zamówień i eo ipso wielkiego strumienia obcych walut, wpływających do kieszonki bardzo szardziel. Z początku wogóle na pisma związków robotniczych nie odpowiadali, następnie wysunęli trudności natury prawdopodobnej. Zwłaszcza strajku stają się przezto skłinalni i można go oczekiwać już w dniach najbliższych. Związek robotniczy postanowił przed ostateczną decyzją zasięgnąć opinii delegatów fabrycznych, zwłaszcza w celu wypowiedzenia się w sprawie arbitrażu. Chodzi o podkreślenie, że robotnicy do strajku nie chcą i pragną poprzednio wyczerpać wszystkie środki pokojowe. Zda się jednak, że zawiąda. Daż bowiem związek przemysłowców niegierzy w państwie polskiem (Lewjatan) ogłosił komunikat, jak energetyczny i bezczelny, że wszelkie dalsze pertraktacje wydają się chybłe i że w obliczu gotowości, cytujemy, co „codziennie” wyjdzie:

„Związek robotniczy z całą szerokością przysmaża” — to głównym motywem ich wystąpienia o podwyżkę jest poprawa koniunktury w przemyśle, w której chętnie zapewnić mającą partycypację również robotnikowi. Jeżeli tując z tego punktu widzenia to uznać należy, że przejszcie do jak niedawnie zniszczonej klęski zarobkowania przez dwa lub trzy dni w tygodniu do pracy przez wszystkie dni tygodnia stanowi niewątpliwie bardzo poważny zysk robotnika, wyrażający się w wysokości bardzo odsetka, dochodzącego w praktyce do wydatków na jego własny i w rodzinie zarobku. Podwyższyć udział robotnika w koniunkturze również jeszcze i przez podwyżkę plac przemysł nie może, gdyż stanowiliby to podrożenie kosztów produkcji, prze-

Od 1914 r. przez cały okres wojen, zdrowiowcy byli nieczynni. Rosnące cofając się zniszczyły i urządzenia zakładowe. Zaledwie jednemu z wydatków energicznym, który od lat kilkunastu nad rozwojem zdrowiowców, — został zremontowany i od lat parę oddany do użytku publiczności. Frekwencja gości, dochodząca w 1913 r. do 19 tysięcy — wynosiła w 1924 około 3 tysiące, a w bieżącym podniosła się do 6 tysięcy. Na przeszkodzie rozwoju Drusieniskich stał brak mieszkań, z powodu zniszczenia wywołanego wojną. Tyko wydatna pomoc finansowa w formie pożyczek, mogłaby się przychylić do rozbudowy Drusienisk i postawienia udrzędzeń zdrowiowcy w praktyce odpowiadającej jego potrzebom i możliwościom leczniczym.

Znaczący nacisk, że Drusienisk posiadają doskonałe warunki przyrodzone na stać klimatyczną. Przeszkoda jednak w rozwoju ich w tym kierunku jest brak kolei. Komunikacja w sezonie ze stacją kolejową odbywa się przy pomocy autobusów, taksówek i pojazdów konnych.

Niemcy podczas wojny okupacji bardzo się zainteresowali zdrowiowiskiem drusieniskim i przeprowadzili badania wód mineralnych. Mieli oni zamiar w razie utrzymania się tu rządów litewskich, zakupić zdrowiowisk i urządzać je na wielką skalę. Leczność miejscowa, z przewagą Polaków, bardzo łagodna i uroczą. Gleba w okolicach Drusienisk piaszczysta, uboga. Udać się tu ziemniaki, kępskiś żyto i jęczmień. Pasza licha. Toteż ludność tu biedna.

ciwko, któremu przemyśl bronił się masi z największą stanowczością.

Potrzeba długotrwałych przyjaznych koniunktur na to, by przemysł przynajmniej częściowo i stopniowo mógł powrócić do siebie podjęzione straty, zanim do realizacji jakichkolwiek zysków dojdzie.”

A dalej, po tych doprawdy niezwykłych „uwagach”, że praca 5—6 dni w tygodniu jest „nową” zyskiem” robotnika, że ten na słodkim poprawie bytu, wyrażająca się w postaci złomienia jakawka misia czekać masi „długotrwałych przyjaznych koniunktur”, „Lewjatan” kończy już w sposób zupełnie nieczekiwany:

„Bryznie się jednak z całą energią przeciwko podwyższeniu kosztów produkcji, przemysłowym nie broni się przeciwko daniu możliwości lepszego zarobkowania robotnikom i w tej intencji właśnie wzięli wobec ministrów pracy przy okazji wczorajszej konferencji propozycję wprowadzenia legalnej możliwości podwyższenia normalnie czasu pracy do 9 godzin dziennie.”

Godząc się więc na te formie zwiększenia zarobków robotniczych przemyśl przeciwstawiał się podwyżce, a także odmowie swojej zgody na arbitraż.”

Wobec tego, co w sprawie „Lewjatan” liczy, wysuwamy podobne propozycje. Wszak straż” —

Choćby w tym to robotnicy nie pójdą, że to może tylko zaoznic sytuację. Jasnym jest chyba dla każdego, że nie ma to klasa robotnicza walczyła o to jedno z podstawowych praw, aby z niego rezygnować za rządów „moralnego odrodzenia”.

„Propozycje” wysunięte przez przemysłowców nie mająd się oczywiście do dyskusji. — Lecznicy robotnicy wyglądają, gdyby przy każdej podwyżce podwyższając czas pracy o „godzinke”.

„Mitalen” okazuje na tymczas „NAPRZÓD” podkreślenie, że wobec dzisiejszej pomysłowej sytuacji przemysł może i powinien podwyżkę dać. Co się zaś tyczy potrzebę poštenia produkcji (czego szymbalnie nie kwestjonujemy), to przemysł winien szukać tego na innej drodze, niż na łożalokach robotniczych.

Głos ma tu rząd. Przemysłowcy zlekoczyli sobie stanowisko rządu. Ciekawym jest, czy p. Bartel, który potrafił tak energetycznie postąpić wobec opozycji, a w Sejmie, potrafi podobnie energetycznie postąpić wobec „Lewjatanu”.

Na nam się zdaje, że źródło tego przypływu zwłoczności zarówno p. Zdzichowskiego w Sejmie jak i pp. Wieżbickiego, Barcińskiego etc., co w „Lewjatanie” — jest jedno.

Sprawy partijne

I. OGÓLNOPOLSKI ZŁOTY MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ

Komitet centralny organizacji młodzieży TUR, postanowił zwołać na Zielone Świątki 1927 roku, pierwszy ogólnopolski zlot młodzieży robotniczej do Warszawy. Komitet centralny wzywa do tego wszystkich członków organizacji młodzieży TUR do gromadzenia oszczędności, by jak największą ilość członków wzięła udział w zlocie.

Dla informacji podać należy, że sezon w Drusieniskach rozpoczyna się dnia 15 maja i trwa do 20 września. W roku ubiegłym z okazji pobytu marszałka Piłsudskiego, sezon przedłużono do 30 października. — Koszt utrzymywania całodziennie z mieszkaniem, wynosił od 7.50 do 10 zł.

„Wielkość gdzie tylko imię?” — pismo marszałek Piłsudski w księdze pamiątkowej Drusienisk, zachycującym pięknie nadmienienię przyrody. Wielkość, to nie abstrakcja, to siła realna. W stosunku do oziwołka wielkością jest wszystko, co go podnosi na wyższy poziom duchowej i materialnej kultury, a nie tylko to, co go przytłacza, ale co go wzróżnia i bryzga niemocy i duchowego wyczerpania. Wielkość w przyrodzie jest — on — babcie w nadmierniejszej ziemi. Czar jej przyrody, podnosi nas na duchu, buduje umiłowienie wszystkiego co piękne, dodaje otuchy do dalszych walk z przeciwnościami losu; skarby mineralne tej ziemi zjawiają znowu siły fizyczne steraniem organizmowi ludzkiemu. Ziemia jest dobrą Matką. Ona nas żywi, lęka i bawi pięknem swej natury. I jakże jej nie kochać? I jakże naturalnym i logicznym były zwyczajne „pogańskie” Litwinów, którzy w gaźach swych świąteli czuli Matkę-Ziemie, — „Zimoleś” przez nich zwał.

Przytłaczalem do Drusienisk i piękny słoneczny dzień wrześniowy, odjeżdżałem w smętny, dżdżysty poranek. Odpowiadało nastrójom mego dyszy, słońcem z żalem opuszczając to piękną nadmierniejszą krainę.

Byt taniej kuchni ludowej zagrożony

Istniejące w Krakowie Stowarzyszenie niestenia pomocy ekonomicznie podupadłym żydom „Bej Lechem” od szeregu miesięcy prowadzi biuła kuchnia ludowa w pawilonie „Asterka” przy ul. Dobrowskiej. Stowarzyszenie to oddaje nieocenione usługi najbardziej ubogim bez różnicy wyznania, jakoż wielkim rzeszom bezrobotnych, udzielając tanich, a nawet bezpłatnych obiadów. Dla rozszerzenia tej humanitarnej działalności Stowarzyszenie postanowiło być ten budynek w własność, a gdy sprawa miała być definitywnie sfinalizowana — ubiegła towarzystwo to partia polityczna „Aguda”, która zaofiarowała wyższą sumę, choć towarzystwo wydrzeż dach z nad słowy.

Przeciw tej machinacji należy energetycznie zaprotestować. Nie można dopuścić, aby uniemowlano akcję towarzystwa humanitarnego.

Należy prztem zacząć, że budynek ten znajduje się na gruncie magistrackim, a magistrat udzielił już raz Stow. „Bej Lechem” pozwolenie na przeniesienie własności na rzecz stowarzyszenia; bez tego bowiem pozwolenia prawo własności nie może być uzyskaniem. Ponieważ żydowska kuchnia ludowa — jak słusznie pisze dziennik krakowski „Kurier” — filantropijna i ogromnie wielkiego znaczenia, winno wskazywać, aby magistrat udzielił powtórnie pozwolenia na przeniesienie własności na rzecz partii politycznej i na skródowno stow. filantropijnego aż do ostatecznego rozstrzygnięcia toczącego się procesu między stowarzyszeniem a właścicielem budynku „Asterka”.

Wiadomości polityczne

ROSJA UZNAŁA PRAWO LITWY DO WILNA.

To jedno interesuje nas w ogłoszonej wczoraj wiadomości o podpisaniu traktatu litewsko-rosyjskiego. Nie jest dla nas interesującą poruszoną przez prasę adreksa kwestia, czy Litwa może pogodzą zawrzeć takiego traktatu ze swą sąsiedźnością do Ligi narodów. To jest kwestia, która interesuje Ligę i ona powinna się nią zająć. Dla nas sprawa przedstawia się tak: W traktacie ruskim Rosja uznała granice Polski, a w tych granicach mieściło się też Wilno. Jeżeli więc Rosja obecnie przyznaje — chociaż Bogu, tylko w teorii — to samo Wilno Litwie, ten samem przekreśla jeden z podstawowych punktów traktatu ryskiego. Wiemy wprawdzie, że doład niejedną już punkt tego traktatu został przekreślony względnie wogóle nie wszedł w życie, ale chyba żadne z tych uchyleń nie jest tak jaskrawe jak obecne.

Co rząd nasz z tym faktem pocznie? Niema wprawdzie bezpodstępnej obawy, aby owa rosyjska obietnica względem Litwy mogła być zrealizowana, ale sam fakt dania tej obietnicy powinien rządowi nasmągnąć refleksje na temat zańdobań dotychczasowych na terenie polityki bałtyckiej, które to zańdobania zmieszają się, na razie nie skądolnawie, a w przyszłości kto wie, w jak dotychczasowy sposób. Okazuje się, że jednostronne nastawienie naszej polityki zagranicznej na sojus z Francją i Rumunią zaczyna wydawać sobie niepożądane owoce. — 0—0—

MUSSOLINI — CHAMBERLAIN LOYD GEORGE — MOSKWA

Spotkanie między Chamberlainem i Mussolinim nastąpiło we czwartek 30 bm. w Clivia Vochia. Lloyd George zamierza przejechać na wiedeń do Rosji sowieckiej i pozostali do Skarłowiec, skąd z powrotem wróci do Warszawy. Podczas przejazdu i w czasie postoju dokonano prób z aparatem radiowym w obecności przedstawicieli ministerstwa komunikacji warszawskiej i dyrekcji kolek.

Radio na polskich kolejach

Wczoraj wzięła kolejowe zastępy do radiopobieraczy prób w kierunku zastosowania radiopobieraczy w wagonach pociągów osobowych. W tym celu został zainstalowany aparat radiopobierczy w jednym z wagonów, który wczoraj o godz. 6 wieczorem został dopiętowany do pociągu pospiesznego i pojechał do Skarłowiec, skąd z powrotem wrócił do Warszawy. Podczas przejazdu i w czasie postoju dokonano prób z aparatem radiowym w obecności przedstawicieli ministerstwa komunikacji warszawskiej i dyrekcji kolek.

Wadowice i Rzeszów

Z ołówkiem w rękę

W Wadowicach i w Rzeszowie klasy chorych dostały się w ręce wrogów klasy robotniczej. Wybory dały nam większość chadecką, czyli stronnictwo zadrły robotniczej. W Wadowicach przed kilku tygodniami, w Rzeszowie przed kilku dniami uświadomiona klasa pracująca poniosła klęskę. W obu wypadkach zwycięstwo chadeckie umożliwiło znaleźć jedynie skłonieniami hamulec, rozbiłszy roboty komisji. Wiadomo dobrze, że wybory stosunkowo, proporcjonalnie (systemem d'Hondta) uprzywilejowały silne grupy wyborcze. Dzięki temu systemowi rozdzielania mandatów członka, która poszła do wyborów sejmowych w 1922 roku jako blok trzech partii prawicowych, zdobyła 164 mandaty na 444, chociaż otrzymała w całym kraju tylko 2,528.256 głosów na 8,774.688 waznie oddanych wszystkich głosów. Czyli 28% wyborców ciężcy zapewniło jej aż 37% mandatów, dzięki zjednoczeniu się całej reakcji polskiej w jedną listę wyborczą. I naodwrotnie, rozbił się lewicy zwyciężyło się do powiększenia triumfu prawicy.

Tak było w sfałszowanym wyborze. Nie inaczej było w Wadowicach i w Rzeszowie. W Wadowicach chadecka otrzymała 15 mandatów z grona ubezpieczonych, klasowe związki zawodowe 10 mandatów a „lewicowi” rozbiłszy 5 mandatów. Oliczone, że gdyby głosy, które im przysługali na dwa listy zmniejszyć, padły były na listę związków zawodowych, to rozdziel mandaty byłby taki: 13 chadecki, 17 związków zawodowe. W Rzeszowie chadecka dostała 848 głosów, klasowe związki zawodowe 669 głosów, rozbiłszy 183 głosy. Gdyby nie lista robotniczy, związki zawodowe miałyby bezwzględnie większość głosów, bo 552 głosy, i większość mandatów. Zwycięstwo swoje zwycięzca chadecki tylko swym komunistycznym sprzymierzeńcom.

Teraz w Wadowicach i w Rzeszowie rządzą bledzi chadecka. Latwo sobie można wyobrazić, poco więc się do rządów w robotniczej instytucji ta partia kapitalistycznych służbów. Jest ona wrogiem klas chorych, więc bledzi niema tak rządziła, aby je zniszczyć i aby w ludności pracującej wywołać niechęć do ubezpieczeń społecznych. Ucierpiła na tem nie Czuma, Żalki, Drag, Stanisław, Weisbro lub Jerschna — komunistyczny rozbiłszy. Tym nie stanie się nie złego. Ucierpią na tem tylko robotnicy zorganizowani w związki zawodowych a także ci robotnicy, którzy w dobrej wierze oddali swój głos robotniczym.

Takie rezultaty daje działalność warchol' w, którzy — niewiadomo za czyje pieniądze — wydadzą aż dwa duże tygodniki, poświęcone „jedności robotniczej”. Ci warcholowie, którzy przyšli do gotowego, którzy nie mają pojęcia o pełnej też i wręcz ciężkiej walce klasy robotniczej o swobód polityczną i społeczną — miszczą dziś owose długocięnych znoków. Zarzucają naszej partii — PPS, że opanowała wszelkimi związkami zawodowymi i w celu partynego, to nieprawda. Ale dla których celów warcholowie ci wystawiali odrębne instytucje robotniczej, jak łasy chorych? Odpowiadają: tak, że w Wadowicach i Rzeszowie listy robotniczy nazywają nazwę: „Lewica związków zawodowych i lewica PPS”, czyli komunistki. Jest to wrota robotna, naiwniejszej zmierzająca do opanoowania związków zawodowych przez komunistów.

Być może, że i proletariat polski musi przejść przez ciężką chorobę rozbiłszy go i rozdarcia przez

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

We wtorek 5 października o godzinie 7 wieczór w sali przy ul. Dumajewskiego 5 wygłosi

łow. poseł Kazimierz Czapieński

RODZYST

pod tytułem:
„SOCJALIZM I ŻYCIE POLITYCZNE
W KARKATURZE”.

Historia socjalizmu w karykaturze. Karykatury przeciwników, Karykatury na usługach socjalistycznej propagandy. Polityczne życie Polski w karykaturze.

Odczyt będzie ilustrowany przeszło 50 obrazami świetlnymi.

Wstęp 20 groszy. — Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawicie się licznici!

komunistów. Lepiej, by tego uniknąć. Lepiej zoszczędzić sobie klęsk, niepowodzeń, rozbiłszy, zmęczeni, niedzy, które są następstwem komunistycznym. Okres rozbiłszy skończyć się musi tak samo, jak się skończył w Niemczech, Czechosłowacji, Francji, Szwecji i innych krajach: robotnicy naczelnym doświadczeniem porzuci komunistów jako zdradców i oszustów, a powrócą do swej partii socjalistycznej. Lecz iu klęsk, iu rozgoryczeń, iu rozczarowań i niepowodzeń, iu krweli i też mogli sobie być zaszczędzić np. robotnicy niemieccy, gdyż choćby ich nie poszła była nieopatrznie za agentami Moskwy?

Kapitalizm jest siłą i potęgą. Ma na swych usługach wszystko: władzę, policję, wojsko, puchar. Do walki z nim staje klasa robotnicza bezbronna. Jej jedyną bronią jest solidarność. Jeśli i ta broń zostanie nam odebrana, to cóż nam pozostanie?

Dlatego rozbiłszy, którzy zwodzinoce rozprawy o jedności, odpowiedzą należy:
— Jedność? tak! po tysiącokroć jedność! Jedyną partią socjalistyczną, jednolitą związeki zawodowe, jedność prawdziwa i gruntowna! A z rozbiłszyami przez z szeregów ruchu robotniczego!

Z klerykalji śląskiej

PROKURATOR ŻADA WYDANIA POSELA
MATHEI

Przytaczaliśmy obszernie sprawozdanie komisji sejmowej śląskiej, wydęglanej dla zbadania jego skutki chadecko-korackiego posła na ten Sejm — ks. Mathei — w Związku uchodźców śląskich. Lustracja ta — o ile sobie przypominają czytelnicy, wypadła bardzo ujemnie dla kłędosa posła (a zrazem proboszcza przy kościele Piotra i Pawła w Katowicach).

Sarawodanem komisji sejmowej zainteresowała się Warszawa i w związku z nadziwianiem, od których ucierpią fundusze, przeznaczone na pomoc uchodźcom, zażądał obecnie prokurator przy katowickim sądzie okręgowym wydania ks. Mathei przez Sejm śląski.

W chwili, gdy to piszemy, niewiadomo jeszcze jak odpowiedział na wniosek wydania sejmowa komisja regulaminowa.

Przy tej okazji warto przypomnieć, iż swojego czasu тов. Sławik za napiętnowanie w „Gazecie Robotniczej” działalności ks. Mathei zasądzony został na 1 miesiąc więzienia. Obecnie okazało się, że kłędosa szutnia chadeckiego posła trzeba wymagać może publicznego przeproszenia jej w sądzie.

Skandal chadecki w Austrii

Komisja śledcza parlamentu austriackiego wyśledziła we wtorek sprawozdania o przebiegu trzech banków chadeckich przez „Centralny bank niemiecki” klas oszczędności”. Skutkiem przejścia tych trzech bankrutujących partynich banków chadeckich nastąpiło bankructwo „Centralnego banku klas oszczędności”. „Centralny bank” został zmuszony do przejścia zbankrutowanych banków chadeckich przez burżuazyjne partie rządowe (chadeków i nacjonalistów).

Sprawozdanie komisji stwierdza, że przejście tych trzech banków istotnie spowodowało bankructwo „Centralnego banku”. „Centralny bank” poniósł stratę 146 miliardów dolarów (czyli 17 miliardów złotych). Ponadto komisja stwierdza, że bank państwowy podporwał „Bankowi chłopskiemu” (jednemu z trzech zbankrutowanych banków) 12 miliardów dolarów i że zagwarantował „Centralnemu bankowi” wyrównanie 18 i pół miliardów dolarów poniesionych przy likwidacji „Banku chłopskiego”. Razem bank państwowy zapłacił z funduszy publicznych 30 miliardów dolarów (czyli 2 i pół miliona złotych) na partynje cele chadeckiej austrjackiej.

Z Gracu donoszą, że chadecki namiestnik Styrii złożył mandat posła do sejmiku krajowego i urzędni namiestnika. Dziennik chadecki w Gracu przyznaje, że jest to następstwem zapłak w komisji śledczej parlamentu. Namiestnikowi temu uodowodniono na posiedzeniach komisji, że uprawiał spekulację na szkodę Styrii, której był referentem finansowym.

Na czasie

ZANGLIZOWANA POLICJA

Gdy przed laty werbowano Policjne kadry młode, Miano je organizować Na angielską znaną mode,

Nasi stróże bezpieczeństwa Tak przejeźli z Anglii wzory, Iż najszerzej je stosują, Do przestępców od tej pory.

By ich wygląd dżentelmenow W czasie służby był zupełny: Każdy prawie dla złodziei Jest angielskiej flagi pelny,

I na dowód, jak w pamięci Komisariskie rady mają; Po angielsku są młotniaki, Tę przestępcom pozwalają.

Jedno w nich jest nie-angielskie — Nie wiem, w jakim jest kraju? — Iż angielscy w każdym kraju, Nieco zbyt po polsku — biją!

Ordo.

KRONIKA

Kraków, 1 października.

Z POSIEDZENIA SEKCJI SKARBOWEJ I PRACOWNICZEJ RADY MIASTA KRAKOWA. Dnia 29 września br. odbyło się pod przewodnictwem prezesa miasta in. Róssę posiedzenie połączonej sekcji skarbowej i pracowniczej Rady miejskiej, na którym wybrano subkomitet, złożony z pięciu członków sekcji, celem zbadania sprawy za rachowania i konserwacji obligacji gminy miasta Krakowa z roku 1909 i przedłożenia na następnym posiedzeniu odpowiednich wniosków, oraz uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek w sprawie gwarancji gminy dla pożyczek zadłużonych przez Towarzystwo mieszanych funkcjonalistów miejskich na budowę własnego domu i wniosek w sprawie pożyczki od rządu na odbudowę spalanej części gmachu magistratu.

CZŁONKOWIE KONGRESU MIĘDZYNARODOWEGO PRAWA AUTORSKIEGO PRZYBYWA DO KRAKOWA. Dziś, tj. w piątek, przybywa do Krakowa wydelegacja uczestników kongresu między narodowego prawa autorskiego na dwudniowy pobyt. Goście przyjeżdżają warszawskim pociągiem o godzinie 10 wieczór. W sali recepcyjnej powitają gości reprezentanci władz, Polskiej Akademii Um. i Uniwersytetu, wojskopolna, prasy i Związku literatów. Następnego dnia goście zwiedzą zabytki miasta, a o godzinie wpół do 3-jej spożyją śniadanie w Starym Teatrze. Po południu wyjadą do Wieliczki, celem zwiedzenia salti. Wieczorem prezydent miasta wyda na ich cześć obiad w Starym Teatrze. W siedzibie zwiedzą uniwersytet i Bibliotekę Jagiellońską, a wieczorem goście opuszczą Kraków. Zagnaczają należy, że uczestnicy kongresu reprezentują 12 państw.

URÓZNIESTWI OTWARCIE DOMU TOWARZ. WZAJEMNEJ POMOCY NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZY MAGISTRU odbędzie się w rzedzie dnia 3 bm. przy ul. Juljusza. Dla przy parku krajoznawców. O godzinie 7 wieczorem odbędzie się wieczór w sali stowarzyszenia w nowym domu. Nowy dom jest trzeciepiętrowy, obejmuje 16 mieszkań dwupokojowych i jednopokojowych z kuchnią, oraz dużą salą dla zebrań Towarzystwa.

WEJŚCIE DO MAGISTRATU. Z dniam 1 bm. tj. w piątek wejście do gmachu magistratu będzie otwarte od placu Franciszkańskiego, zaś od strony ul. Posselkiej brama będzie zamknięta.

LEKARSKIE KURSA SZCZEGÓLOWE, które miały się odbyć w jesień br. na Wydziale lekarskim w Krakowie, zostały odwołane.

WYKŁADY W WYŻSZYM STUDIUM HANDLOWYM W KRAKOWIE na wydziale ogólnohandlowym, towaroznawczym i orientalnemu rozpoczną się w poniedziałek 4 października. Uroczystość inauguracji zostaje odroczone i złączona z uroczystością poświęcenia i wprowadzenia się do nowego gmachu Wyższego Studium Handlowego, która z końcem bieżącego roku nastąpi.

POLSKA YMCA PRZEPROWADZA SIĘ do własnego gmachu przy ul. Krowoderskiej 8 dnia 20 września. W dniu tym instytucja obejmie część gmachu, minutowie polemie mieszkalne i biura. Dnia 4 października obejmie dział oświatowy. Iż dział wychowaniczy fizyczny. Cały gmach będzie wykończony około połowy października, poczem nastąpi uroczysta inauguracja.

DO WYNAJĘCIA 76 POKOI DLA 110 KAWALERÓW. Polska YMCA odda do użytku społeczeństwa już i październik. Właściciel mieszkanie w swym nowym gmachu przy ul. Krakowskiej 8, 110 kawalerów znajduje tam mieszkanie w pokojach na jednym i na dwóch osobach. Są to pokoje z kompletnym urządzeniem: łóżko z pościelą, szafa, komoda, stół, krzesła, kolumna na podłozie. Pokoje te połączone są z komfortem i wygodami mało u nas rozpowszechnionymi: możność wykąpania się w każdej chwili dnia pod ciepłąm natryskiem, ogrzewanie centralne, obsługa całkowita itd. Najważniejsze zaś to, że mieszkańcy gmachu YMCA mogą w każdej chwili korzystać z bezpłatnych wprost urządzeń tego gmachu. Wykazy, howa, kultura, sport, wycieczki, dyscyplina. I to. Z tych pokoi korzystają mogą uczestnicy Ogólna YMCA od lat 17 wwyż. Podwoje zaś do tego uczestniczą się szeroko otwarte dla ogółu społeczeństwa.

ODROCZENIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ DLA STUDIUJĄCEJ MŁODZIEŻY. Stwierdzono z nacływem prób o przywrócenie prawa do ubiegania się o odroczenie służby w wojsku stalem, że przepisy art. 59 ustawy o powołaniu obywateli do służby wojskowej w całości podlegają odroczeniu, w licznych wypadkach w szczególności przez młodzież kształcąca się nie są przestrzeganie. Stan taki z jednej strony utrudnia urzędowanie zwłaszcza w władzach centralnych, z drugiej zaś z powodu upływu ustawowego terminu wcielenia, przeskądza w prawidłowym wykształceniu wojskowym. Celem usunięcia tych trudności i przeszkód magistrat krakowski przypomniał stronom interesowanym, a w szczególności młodzieży kształcącej się, że podlegają odroczeniu służby wojskowej, wniesione po dniu poprzedzającym stawienie się proszącego przed główną Komisją poborową, względnie, jeżeli chodzi o ponowne odroczenie po dniu 20 czerwca, bez uzasadnionych powodów nie będą bezwzględnie uwzględniane. W analogiczny sposób będą traktowane także podania o przyznanie półrocznej służby wojskowej wniesione po terminie określonym w art. 45 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, tj. wniesione po 25 czerwca każdego roku.

W MATNI OPRYSKÓW. Wczoraj zgłosił w IV komisarzyce policji Władysław Korpan, handlarz owoców, zamieszkały w Wieliczce, że tegoż dnia, gdy przebywał w jednym z szynków na pl. Nowym w towarzystwie Józefa Pasternaka, przycepiła się do niego nieznaną kobietą lat około 25 letnią i zabrała go z sobą na pl. Łaziska, a gdy weszła do bramy od K. 3 podeszła niejakiej Woźniak i ukierowała Korpana 2 razy w głowę tak silnie, że tenże upadł na ziemię; kobieta tymczasem zbiegła. Później na Pl. Nowym Woźniak ponownie uderzył Korpana ręką w głowę tak silnie, że stracił on na chwilę przytomność i upadł na ziemię. W trakcie wywołanego tam zamieszania skradziono Korpanowi 180 zł. z portfelem, który miał w spodniej kieszeni marynarki.

Z uwagi na okoliczność, że Woźniak jest znaną postacią jako złodziej nalożowy, wstrząsnęły się z tymże uczynkiem władze śledcze i sądownicze. Uważa się, że to on właśnie dopuścił się opisanej kradzieży, był też jego spólnikiem; przyzwyczajano go w arestacji policji i odeślano do arestów żądu okr. karn. w Krakowie.

GONITWA ZA KIEŚCZONKOWCEM. Aresztowano Natana Godłobarda lat 21, bez zajęcia i starego miejsca zamieszkania, który skradł Minie Baldinger podczas kupna na placu Łaziska torbke ręczną z kwotą 5 zł. z torbki, którą trzymała pod pachą. W tenże sposób przywrócić torbki i kwotę ukradzionej kobiecie, że stojący obok niej mężczyzna skradł jej torbke, przystąpiła więc doń i zażądała zwrotu torbki, na co ten rzucił się do ucieczki, został jednak na ulicy Kupca zatrzymany przez nieznanego mężczyznę, którego pchnął ośką w pierś i zbiegł w ulicę Wawrzyńską, gdzie dopiero został przytrzymany przez przód. policji.

PRZEJĘCIANY NA ŚMIERC PRZEZ POCIĄG. Dnia 29 września o godz. 5:30 przejechał pociąg pospieszny nr. 5 na linii kolejki Rudawy nieznanego mężczyzny, który ponosił śmierć na miejscu. Co do przyczyny zniszczenia i powody przejęcia nie prowadzi dochodzenia postępnę policji w Zabierzowie.

SZAJKA ZŁODIEJÓW POD KLUCZEM. Organa policyjne aresztowały i oddały do arestów sądowych pod zarzutem kradzieży znacznej ilości towaru z wozu za rogatką kobierzyską na szkodę N. Sroki, kupca z Wadowu, niejakiego Lisowskiego Leona lat 24, kilkakrotnie karzanego. Za współdziałal w tej samej kradzieży aresztowano Władysława Anielę lat 24 i Władysława Anielę lat 37. Nacho pod zarzutem naruszenia do spr. w. w. — wiarantem do firmy Staszki. Podok. w. Staszki. Dnia 27 września lat 27, który sprzedawał skradziony towar niejakemu Halpemu Salomonowi, — zamieszkałemu przy ul. Bożego Ciała 9.

PEKLA RURA WODOCIĄGOWA w ul. Miechowskiej. Zawiadomiony przez posterunkowego Zarząd wodociągowy przystąpił najręchym do naprawy uszkodzonej rury.

UKRADLA, NIEMIALA GARDEROBY. — Aresztowano Tochewicz Marię, lat 22, która przed kilkakilka miesiącami służyła Rozalii Klimowicz w Krakowie przy ul. Żublińskiej i w czasie jej nieobecności skradła dwie pary bucików damskich, oraz garderobę damską i zbiegła. Dopiero obecnie została napotkana przez Kmielrówą w Krakowie i oddana w ręce policji. Tochewicz przyznała się do powyższej kradzieży i tłumaczyła się, że kradzież popełniła dlatego, ponieważ nie miała swojej garderoby.

KRADZIEŻ STRYCHOWA. Teodorczyk Cyteli, zamieszkały przy ulicy Lelewela 14, zgłosił do policji, że nieznaną sprawcy włamał się na jego strych i skradł garderobę wartości 600 zł.

— 0 — 0 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. „Legenda o św. Franciszku” wiedeńskie na afisz w poniedziałek 4 bm. i w sobotę 10 października 1926 r. W niedzielę 3 października 1926 r. w sali Filharmonii w Krakowie z Asyju. Generalna public z tej nowości odbędzie się w sobotę po spektaklu wieczornym, na którym ukąją się po raz drugi „Grube ryby” Balcuskiego z pp. Kononickim i Żurowskim w rolach głównych. W niedziele „Księżą Niezłomny” jako I przedstawienie popołudniowe w tym sezonie. Wczorajem w niedziele wróci na afisz z lekkiego repertuaru zeszłego sezonu komedia amerykańska „Masza żoniuś” Avery Hopwooda, której szerzej sukcesywnych spektakli przezwany został z końcem życia z zamknięciem sezonu. Role tryfukową wykona: p. Śniadecki, w innych rolach pp. Koronkiewicz, Granowska, Burnatowska, Chociński, Niewiarowicz, Rozmarynowski, Suchelki.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dzisiaj w piątek o godzinie 7 i pół premiera fantastycznego dramatu „Zyd Polski” (fians Mathis). Obsadę tworzą: A. Piekarski (Mathis), pp. Olśka, Nowakowska, Polofiski, Zbucki, Jaglar, Bolanowski, Relski. W akcie drugim oryginalny taniec albański od tańcy całej zespołu z baletmistrem Morawskim na czele. W akcie trzecim oryginalny ujęcie widmo senne na starych szczytach pomysłowości z końcem życia. „Zyd Polski” powtórzyzn będzie w sobotę o godzinie 3 i pół popołudniu i o godz. 7 w niedzielę o godz. 3 i pół popołudniu „Dwie Siery”, a o godz. 7 i pół „Japonka” z p. Orsząński w roli tytułowej. Na dzisiejszą premierę ważne są wrześnie legitymacje protektorskie, nowi protektorzy otrzymują legitymacje przy wejściu na salę.

WIECZÓR HUMORU LEONA WYRZYCHA. — Dnia 5 października w sali Starego Teatru wystąpi znowu humorysta Leon Wyrzycha z programem, obejmującym wśród nowości „Piec minut i już”. Wieczór Leon Wyrzycha, który już dłuższy czas nie występował publicznie w Krakowie, będzie prawdziwą atrakcją. Wieczór zorganizowanem staraniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich na dochód Budynku Domu ludzowskiego dnia 12 dniennikarzy w Makowie. Bilety wcześniej na nabyła u J. Lipskiego.

EGON PETRI, jeden z najznajomniejszych pianistów współczesnych, wystąpi w Krakowie nieodwładnie parę ostatnich w bieżącym sezonie w sobotę 2 października.

KWARTET DREZDEŃSKI, który obecnie gruje nad niektórymi zespołami, przybywa do Krakowa z jedynym koncertem, który odbędzie się w niedzielę 3 października.

— 0 — 0 —

SPORT

TEAM A (Reprez. Zyd. Klubów kl. C) — GARBARNIA rozegrają zawody towarzyskie w piłkę nożną 2 października o godz. 3:30 popołudniu na boisku KS Garbarnia w Ludwinowie. Poprowadzą Teatr i Garbarnia 1 b o godz. 2 popoł.

KROWODRZA — GARBARNIA I, rozegrają zawody towarzyskie w piłkę nożną 3 października o godzinie 11 przedpołudniem na boisku KS Garbarnia. Poprowadzą powyższe zespoły Błękitni Garbarnia I b o godzinie 9:30 przedpołudniem.

— 0 — 0 —

Z Polski

O ZWROT CZESNEGO ZA DZIECI KONTRAKTOWYCH FUNKCJONARIUSZÓW SĄDOWYCH. Jan Kowalski, wozny sądowy w Tamowie, prosi nas o podniesienie sprawy, dlaczego władze nie zwracają opłat szkolnych za dzieci kontraktowych funkcjonariuszy sądowych? P. Kowalski pisze nam: „Moja wladza przełożona, tj. Sad Apelacyjny w Krakowie, odmówia mi zwrotu opłaty za dzieci za córke, której uczeszcza na IV roku seminarjum w Tamowie, pomimo, że państwowemu seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Tamowie dnia —

Przez dwa lata poprzednie wyplacano mi zwrot czesnego za córke, a teraz otrzymałem odmowę tej treści: „Zwracam com powiadomienia petenta, że prosba jego o zwrot opłaty szkolnej za córke Emilie nie miała być uwzględniona, gdyż w myśl okólnika Nr. 859/191 O. P.24 (Dz. Urz. Min. Sprawiedliwości Nr. 7, z 1924 r.) opłaty szkolne za dzieci kontraktowych funkcjonariuszy można być przyznawane jedynie w II półroczu roku szkolnego 1923 na 1924” — Dzwimo to rozporządzenie stosuje się jednak jedynie do służby państwowej w sądzie, natomiast wszystkim funkcjonariuszom kolejowym (etatowym, kontraktowym i nawet sezonowym) — zwrot czesnego się wyplaca! Czytamy wszystkie rozporządzenia, ogłaszane przez ministerstwo kolejnictwa, wszyscy funkcjonariusze kolejowi, wszyscy kontraktowi, którzy otrzymują pensje i mieściny i pobierają wszystkie dodatki rodzime — otrzymują zwrot opłat szkolnych. Jak tam samo jest z innymi kontraktowymi, lecz jestem przywiązany na stałe, pobieram uposażenie miesięczne i wysyldę dodatków na rodzinę, płace też fundusz emerytalny. Pomimo to, rząd nie zwraca mi czesnego za dziecko, tak jak to czyni kolejarzom. Szkaż na nierówność! Absolutnie nie potrafię przecięć opłatć sam za czesne tak wielkiej kwoty, tj. 40 złotych miesięcznie, skoro pobieram szeszczeń prawie 50 złotych miesięcznie, a mam żonę i 3 dzieci. Czemuż za córke opłatć nie potrafię, a również jest nieodpłatnie bięstwem, by przerwała ona naukę, skoro jest już na IV roku seminarjum! Może ministerstwo sprawiedliwości chceż sądzić się ta sprawa?

SKANDAL W KOŚCIELE. Katowicka „Gazeta Robotnicza” donosi: Dnia 19 bm. w Koblornie, gdy lud zgromadził się w kościele na mszę poranną, proboszcz tamtejszy ks. Wiktor Drewniak, przechodząc przez kościół, usiłował wyrzucić z kościoła, siedzącą w ławce, skromnie ubrana dziewczynkę. Sprzeciwiły się temu siedzące obok niej starsze kobiety, wzięły ją do ręki i dziewczynkę skierowały ubrana, przeto w kościele przostano. Gdy sprawa pocięła zakrawać na sbrór, wstał się w to poważni gospodarze, znajdujący się na chórze i poczęli wołać w najwyższym oburzeniu: dziewczynka nie wyjdzie z kościoła, przec z księdzem, co ludzi z kościoła wypędzą, zamiast zaciągając, przec z policją kościelną, kościół jest nasz, bo myśmy siebie podesi doli i własnem rękami go łudowiali! Stał się tak wielki krzyk i zamieszanie, iż mialo się wrażenie, że chwyla jeszcze, a ludzie zaczęli wychodzić z kościoła, przec z policją i pomci się za istnizacyjną pomocą, która ten stanie na zupełnie poprawnym tuższym dniu.

ZYDOWSKA ŁOZA MASOŃSKA W ŁODZI. Nasz łódzki korespondent pisze nam: W Łodzi z wielką pompą i harminem założono oddział żydowskiej łózy pod nazwą „Montefiori — Bnei — Brith” o oficjalnych celach humanitarnych. Związka chodząca ma o krzewienie braterstwa. Do łóży tej należą najwięksi łódzcy przemysłowcy ze słynnym Uszerem Konem, jako „mistrem”(1) na czele.

Odbiły się czyste i „talernicze” zaprzęgnięci noweli członkowie łódzkiej łózy z okazji jej wzniesienia w ślaski ostaru w miejscowości. Cała historia wygląda na pozor bardzo zahajnie. Łódzcy „bracia” nie mają jeszcze wprawy starych „braci” pomimo obowiązków tajemnicy bardzo się swa łóba chwala. Ciekawem jest tylko jedno: Czy szanowni bracia w Bnei—Bricie (Centra w New York) krzewią braterstwo i nie humanitarne uczucia tylko w stosunku do siebie, czy też w stosunku do innych także? Jeżeli tak, to wobec grożącego strąku w przemyśle włókien, szanowna łóza miałaby duży głos, posiadając w swym zamachu z częścią łupu zbiegła podobno do Warszawy.

Z zagranicy

ECHO GŁOSNEGO NAPADU BANDYCKIEGO W BERLINIE. Według doniesień pism polski berliński aresztowała we wtorek we Wrocławiu sprawcę zamachu na sklep niemiecki przy Tanienzstrasse w Berlinie. Jest nim znany policji jako kilkakrotnie karany za różne przestępstwa 29-letni Hans Spruch. W posiadaniu jego znaleziono znaczną część zabrawanych klejnotów. Aresztowany przynajmniej do dokonania zamachu, znaczącą równocześnie, że miał współdziałkę w osobie artystki nazwiskiem Sonia Ignatiew, która w przebraniu mężczyz uczeszczyła w napadzie, a w zamachu wraz z częścią łupu zbiegła podobno do Warszawy.

ŚMIERC PRZEZ PROBIE PRZEPLYNIĘCIA KANAŁU. Morze wyrzuciło ciała pływaka hiszpańskiego Laraza, który usiłował przepłynąć kanał La Manche bez żadnej osoby.

RABUSIE W CZARNYCH KOSZULACH. — W niedziele wieczorem 800 faszystów z Włoch środkowych napadło na miasto Sterzing w południowym Tyrolu. Jest to miasto niemieckie, wcielone do Włoch po wojnie. Faszystki przez całą noc awanturowały się, jedli i pili w restauracjach nie placąc, pęszkodząc urządzenia lokalnej i teoretycznej ludności na ulicach.

KATASTROFY. Wedle doniesień z Bastia (Korsyka) przewrótca się podczas żywiołów łódź transportowa nr. 349, przyczem zginęli komendant i jeden marynarz.

Korespondent Associated Press z Veracruz donosi, że jedna dzielnica miasta została silnie uszkodzona w czasie orkanu. Również wiele uciepiały plantacje bananów.

Wedle doniesień z Buonavenbra (Kolumbia), wyrządził tam orkan wielkie szkody.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek: „Książki ziemny” (ceny miejscy zniżone). Sobota: „Grube ryby”.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI
Piątek: „Zyd polski” (premiera). Sobota: „Zyd polski”, wiecz.: „Zyd polski”.

KINOTEATRY
Bagatele: „Zyż blazna” z Lon Chaneyem. Nowości: „Głogota serc” z Rudoltem Schildkrautem. Promień: „Oj te kobiety” z Harold Lloydem. Reduta: Wilki polnoy, dramaty w 10 aktach oraz 2-aktowa komedia.

Sztuka: „Bracia Schellenberg”. Ulecha: „O czym się nie myślę” 10 aktów z programem z Modrzejewską i Wegrzynem. Wanda: „O czym się nie myślę”. Warszawa: „Żydowski ścieżeczka” w wykonaniu męskiej ekipy „Ilabimy”.

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28
(wielkość od planu)
Telefon 922. — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 9 1/2 wiecz. — Westęp wolny. 1048

Związki i Zgromadzenia

ODCZYT REDAKTORA HAECKERA na temat „25-letnia Międzynarodówka zawodowej i jej znaczenie” odbędzie się dziś w piątek o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I, p.

KONFERENCJA Kobiet z powodu PRZYJAZDU TOW. SEN. D. KLUSZYŃSKIEJ odbędzie się w piątek 1 października o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady Robotniczej PPS, ulica Dunajewskiego 5, II piętro.

Na konferencję proszą: wszystkie towarzyszki interesujące się sprawami organizacji kobiet, oraz towarzyszki: Czarniecki, Grochół, Głogowicz, J. Jastrzębska, Jędrzyk, Lenipat, Łódkiń, Lencner, Matula, Przybyły, Tompaś i Ziffer.

FABRYKA „HERBEWO” i „WISLA”. Zgromadzenie robotnicze z powodu przyjazdu tow. senatora D. Kluszyńskiego odbędzie się w piątek 1 października o godzinie 4:30 w sal. Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

KOMISJA KULTURALNO-OSWIATOWA RADY ZAWODOWEJ zbierze się dnia 1 października br. o godzinie 10 wieczorem w lokalu Rady Zawodowej „Przemysł” z tow.: Starter, Kwiatkowska, Szopski, Rutkiewicz, Czech, — przew. Sawicki.

ZGROMADZENIE DOZORCZYŃ DOMÓW odbędzie się w niedziele 3 października o godzinie 2 popołudniu w sal. Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Referuje tow. senator D. Kluszyńska.

ZGROMADZENIE ROBOTNICZ FABRYKI TYTONIU odbędzie się w poniedziałek 4 października o godzinie 3 popołudniu. Referuje tow. senator D. Kluszyńska. Wszystkie robotnice z fabryki tytoniu, powinny przystąpić bezwarunkowo na to zebranie.

WYŚKIBE KOMITETY DNIA MŁODZIEŻY! Wszystkie organizacje młodzieży, komitety partyjne oddziały TUR i poszczególne towarzyszki powinny nadsyłać natychmiast zamówienia na specjalny numer „Głosu młodzieży robotniczej” do Sekretariatu okręgowego TUR, Kraków, Aleja Krasieńskiego 16. Nakład jest ograniczony i 35 nr. nie otrzymują „Głosu”. Cena numeru 25 gr., przy zamówieniach ponad 15 egz. — 20 groszy.

BIBLIOTEKA „L.” złożona z 3200 książek treści naukowej i beletrystycznej otwarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta zamknięta. — Abonament miesięczny 1 złoty, kwartał 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu zmniejsza do połowy.

Współdziałanie z urzędniczymi a robotniczy

Współdziałanie z proletariatem robotniczym warunkiem powodzenia akcji organizacyjnej urzędniczej wśród urzędników państwowych

Nie poraz pierwszy zajmujemy się na tem miejscu sprawą organizacyjną inteligencji pracującej zawodowo. Wielokrotnie dawaliśmy wyraz naszemu przekonaniu o potrzebie — więcej — konieczności takiej organizacji. Nie taśmyśmy również, że dotychczasowe wysiłki nawet najbardziej zwarłych grup inteligencji (np. urzędników państwowych) zmierzające do stworzenia silnej organizacji zawodowej, wydały rezultaty bardzo nikłome, nie dające się nawet w przybliżeniu porównać z tymi, o jakich mogliśmy myśleć, wzywając zawodowo robotniczy. Związek urzędniczy ich przedstawicielstwa w sprawie.

Ten stan sprzyja — może powolnieniu na lepedelegacji był — trzeba powiedzieć prawdę — czestokrotk nieznacznie niższy od poziomu jakichkolwiek poczynań zorganizowanego i uświadomionego proletariatu robotniczego.

Ten stan poczyna się powoli zmieniać na lepsze. Ciężkie warunki materialne w jakich klasa urzędnicza żyje, dokonały wiele w kierunku jej uświadomienia klasowego. Jeżeli jeszcze dzisiaj większość urzędników państwowych odrzuca myśl o współdziałaniu z proletariatem, to w tym samym celu do czynienia z zadowoleniem nalewkami i uprzedzeniami, które będą musiały ustąpić miejsca zupełnie porozumieniom wzajemnym i zupełnie harmonijnej współpracy.

Już obecnie konstataujemy pierwsze, ijktywne jeszcze poprawy, ale bardzo charakterystyczne oznaki tego zbliżenia. Jako przykład posłużyć nam mogą wyjątki z artykułu nowego miesięcznego organu urzędniczego ukążącego się pod nazwą „Urzednik Państwowy”. W pierwszym numerze tego czasopiśma znajdujemy — daje się prognozować artykuł, w którym znajdujemy takie ustep:

„Jest rzeczą niewątpliwą, że jedną z najważniejszych przyczyn upadnięcia urzędników administracyjnych jest ich rozproszczenie na kilkadziesiąt mniejszych i większych związków zbudowanych na zasadach wzajemnie się wyłączających i co za tem idzie, chodzących luzem, lub szukających przytulnia w działalności organizacyjnej, jakimi się wojeżdżące związki zrzeszeń. Przyczyną tego rozbitcia jest krótkowzroczność, ciasnota polityczna, słabość do różniczek, malomysłowość, konserwatyzm i wręcz — tena i fałszywa ambicja przywódco z jednej strony, zupełna apatia, brak zainteresowania i zrozumienia dla spraw zawodowych, lenistwo myśli i bekrzytuczność urzędnikco z strony drugiej.

Są to zarzuty zupełnie słuszne. Żadna warstwa społeczna u nas nie jest pozbawiona tak zupełnie umysłu organizacyjnego i wyrobienia społecznego, jak właśnie inteligencja pracująca zarobkowo, w pierwszym z rzędu urzędniczy państwowy. Autorka artykułu scharakteryzowała te błokiście i inteligentna bardzo frańcie. Również wnikło iakże włączyć z tego stanu rzeczy są słuszne uwagi.

Oto pisze on: „Potężne pracodawcy pętało przeciwnie wale potęgi organizacji”. A zatem stałe na stanowisku naszym, na stanowisku, które reprezentują klasowe związki zawodowe robotniczo-Stanowisko to, jedynie słuszne, było do niedawna, a jest jeszcze i obecnie, bezwzględnie zwalczane przez prawnicę społeczną, a wiadomo, że ogromna większość urzędnikco, to właśnie

najwierniejsi tej prawnicy społecznej wyznawcy i niewolnicy.

Głos „Urzędniczego państwowego” jest więc bardzo charakterystyczny. Daleko to jeszcze do jasnego zdefiniowania stanowiska, właśnie jeszcze więcej jest zastrzeżeń niż wyznań, w każdym jednak razie — aż do rozłączenia się świadomości klasowej, której klasa urzędnicza do tej pory zupełnie nie posiadała.

Uwierdzają nas w tem mniemaniu dalsze ustepy artykułu „Urzędniczy”. Oto czytamy w nim takie pochwały:

„Imię grupy pracowników państwowych państwowych, które dość niesłusznie nazywa się urzędniczymi, zorganizowały się w samem zaraniu Rzeczypospolitej w potężne bloki centralne i prowadząc celową politykę, zdobywały prawa kroki za krokami. Administracja jedna kłóciła się rozbita, netytko nie nie zyskiując a tracąc!

Dla każdego kto zna stosunki polskie jest rzeczą jasną, że to imię grupy pracowników państwowych to: ptebowano, którzy — jeżeli chodzi o Kraków, działają ręką w rękę z klasowem organizacjami proletariatu robotniczego, to: nauczyciele szkół powszechnych, zmienawieni przez prawnicę za swi radkalizm społeczny, to: kolejarze, zorganizowani w potężny, olbrzymi, karły Związek zawodowy (ZZK), należąco do Centralnej Komisji klasowych związkco zawodowych i Międzynarodówki amsterdamskiej, a obecnie obradujący w Warszawie, na międzynarodowej konferencji transportowco!

Imnych grup pracowników państwowych, zorganizowanych w potężne bloki centralne prowadzących celową politykę i zdobywających kroki za krokami prawa” — niemal! Są tylko te centralne organizacje pracowników państwowych i tylko takie! Siła, ich, ich znaczenia, rozwój wpływu i zdobywa co z rezultat ich klasowej polityki i współdziałania z partią socjalistyczną, w której szereguje się robotniczy proletariat Polski. Tyko — droga doszły te — inne organizacje pracowników państwowych do swego obecnego imponującego stanu. To powinni zapamiętać i to powinni wiedzieć inicjatorzy obecnego ruchu organizacyjnego wśród urzędnikco państwowych.

Postawienie sprawy jest jasne i wyraźne. Krytyka tego co było (i już jestesz!) — drugocząca. Chodzi tytko o wyłączenie z tego stanu rzeczy wszystkich wniosków. Wnikłci te zaś, naszym zdaniem, strzeszczają się w następujących trzech punktach:

- 1) Siła, jednolitość, ogólnopaleństwowa organizacja obejmująca wszystkich urzędnikco państwowych;
 - 2) Klasowa polityka tej organizacji;
 - 3) Współdziałanie na terenie politycznym z partią socjalistyczną, na terenie zawodowym, z centralną komisją Związkco zawodowych.
- Słowem — poczucie się ciasną rodziną proletariacką, do której należą wszyscy ludzie żyjący z swojej pracy — bez względu na to czy noszą kolturzyk, czy ich nie noszą!

Od zrozumienia tej prostej prawdy zależy w pier wszym rzędzie los nie tylko organizacji urzędniczej, ale los ich samych i ich rodzin.

Dzień każdego przynosi i będzie przynosił coraz zwalczającą wyjątkiem im tego...

Treść traktatu rosyjsko-litewskiego

Moskwa, 30 września (PAT). Dzienni słowiecici dnia 29 września ogłaszają następujący komunikat wydziału prasowego Narkomindulu: We wtorek dnia 28 września podpisany został w Moskwie traktat o wzajemnej neutralności i neutralności między Związkiem republik sowieckich a Litwą. Traktat podpisali ze strony Związku kom. spr. praw. Człczern i poseł sowiecki w Kownie Aleksandrowski, ze strony litewskiej premier i minister spraw zagranicznych Szelewieicz i poseł litewski w Moskwie Baurtszajlis. Traktat składa się z 7 artykułco. Dwa pierwsze artykuły mówią o utrzymaniu w mocy traktatu moskiewskiego, zawartego między obi stronami dnia 21 lipca 1920 r. i o pozostawaniu w zakresie swym dotychczas i Trzeci i czwarty mówią o wzajemnym zobowiązaniu poprzyniamy się do wszelkich działań agresywnych jednej strony przeciwko drugiej i niezdecydowania poparcia stronie trzeciej w wypadku napadci na jednego z kontrahentco. Artykuł czwarty nakłada na obie strony analogiczne zobowiązania w sprawach politycznych, gospodarczych lub finan-

sowych. Artykuł 5-ty mówi o sposobie zatławiania konfliktco, niezwiązanych dych dyplomacyczna w 6-tych narad komisji concylyacyjnych. Artykuł 6-ty mówi o terminie ratyfikowania traktatu. Artykuł 7-ny mówi o czoskrawe traktatu zawartego na 5 lat. Podpisaniu traktatu towarzyszyła wymiana not, w których Związek sow. potwierdza swi poprzedni stosunek do kwestii wileńskiej, Litwa zaś oświadcza, że jej zobowiązania w stosunku do Ligi narodowco, które) jest członkiem, nie są naruszone niniejszym traktatem.

Już wyszła z druku książka tow. posła IGNACEGO DASZYŃSKIEGO p. t.:

„Sejm, rząd, król, dyktator”

Cena zł. 1.75.

Do nabycia w administracji „Naprzodu” (Kraków, Dunajewskiego 5)

Jeszcze jedna krzywdą pracowników państwowych

Na podstawie ustawy o pełnomocnictwach został ogłoszony dekret o mieszkaniach służbowych dla funkcjonariuszy państwowych. Wedle brzmienia tego dekretu za mieszkanie służbowe należy uważać mieszkanie, przydzielone pracownikowi: a) dla wykonywania czynności służbowych, związanych z danym gmachem, b) ze względu na szczególne charakteru czynności służbowych, wymagających zamieszkania w ściśle określonym gmachach.

Jako mowy, powodujące opróżnienie mieszkania, dekret przewiduje następujące (dosłownie): „Nacymistawie całkowicie oraz częściowo mieszkania służbowe ma miejsce (?) w razie dobrowolnego wystąpienia funkcjonariusza państwowego, — względnie wojskowego ze służby państwowej, — w innych wypadkach winien zajmujący mieszkanie służbowo opróżnić na żądanie przełożonej władzy mieszkanie częściowo do dni 28 od dnia doręczenia wezwania przełożonej władzy zaś w tym mieście do trzech miesięcy od dnia doręczenia tego

wezwania, winien zajmujący opróżnić je całkowicie.

Mimo zawלוści stylistycznej, która źle świadczy o autorach ustawy, najprzekrzeszą groźbę kryje ona, że władza przełożona (jak?) ma prawo przy pomocy policji w drodze administracyjnej opróżnić mieszkanie. Jest to pozbawienie pracownika państwowego elementarnej obrony sądowej, która przysługuje wolnemu obywatelowi Rzeczypospolitej.

Sama ujęcie rzeczy jest tak nieścisłe, że musi ono w praktyce spowodować zamęt, gdyż daje zbyt wiele pole do najzupełniej indywidualnego interpretowania tekstu. Pracownicy państwowi, zajmujący mieszkania służbowe, stoją wobec groźby, że w każdej chwili mogą być zniewoleni do opuszczenia mieszkania i przez policję wyrzuceni na bruk. Przeciw tak krzywdzącemu zarządzeniu, którego największe zło kryje się w niesumieniu opracowania ustawy, funkcjonariusze państwowi muszą energicznie zaprotestować.

prownikarstwa i nie komendanta policji. Tem prokustorstwem Jachuba żarzą się także i posterunek PP w Jeleniu, tamtejszy komendant posyła także policjantów, by aresztować robotników na kopalni. Tak się stało w dniu 28 sierpnia na kopalni „Sobieski”. Przyszły rano przed godziną 7 policjanci i aresztował robotnika Knapika Józefa, nie pozwalając temuż nawet na umycie się w kąpieli, lecz wprost po przepacowanej nocnej dźwińce, bez umycia, bez polowywania, skłó w kabinach, w celu doprowadzenia tegoż do oddziału 6-tygodniowego aresztu. Naturalnie także postępowanie wzburyło zatrzymanych na to robotników. Nie uznajemy wtórzenia się robotników w sprawy do nich nie należące, lecz także nie widzimy konieczności urzędowania policji na kopalni. Policja dobrze wie, gdzie kto mieszka i jeżeli ma coś do zażalenia, to niech to załatwia w gminie, a nie na kopalni, i to jeszcze w taki łatarski sposób. Może pan starsza Trześniowski żelazo żądać się ulżyć tą policji. Na nie się nie przyda wychylanie się p. Skalskiego, komendanta policji państwowej, na szpaltach „Kurjera”, taki to on jest dzieleni w tempie bandytryzmu w powiecie, jeżeli tasama policja w taki brutalny sposób postępuje przy urzędowaniu. Sądzimy, że policji bić nie wolno, i domagamy się uniesienia takich komendantów i policjantów, którzy się obchodzą z ludźmi w sposób nieludzki. Zjemy w Polsce, a nie we Włoszech, i ani bić, ani prowokować nie pozwolimy. P. S.

LISTY Z KRAJU

Jaworzno, 29 września.

Skandaliczne postępowanie policji państwowej i gminnej w Jaworznie.

W ostatnich miesiącach na terenie Jaworzna i okolicy dochodzi do wielu zakłócających ekscesów, których dopuszcza się tamtejsza policja państwowa, a następnie bierze sobie z niej przykład także i policja gminna w Jaworznie, której istnienie jest zupełnie zbędne. Nie będziemy tutaj opisywać różnych drobnych choć dość ważnych faktów z kroniki tych dwóch policji, lecz nie wolno nam pominąć miżeleniem ostatnich zafsz, które w dwóch wypadkach były spowodowane przez policję państwową, a w czterech wypadkach przez policję gminną miasta Jaworzna.

W ubiegłym roku został przez policję gminną zбит robotnik Palwoda do tego stopnia, że zaraz umarł, a następnie tego roku w bestialskich sposób policjanci gminy znęcał się nad Kruką i Bartosiem, a ponieważ w to uszło zupełnie bezkarnie, więc dnia 19 sierpnia b. r. padł ofiarą kanibalizmu policji gminnej robotnik Kosk Józef. Czytnicy może sobie pomyśleć, że przecież musieli w tych czterech wypadkach zafsz coś dość poważnego. Cóż więc zaszkodził Kosk odwoził się jako subiókator zafsz do urzędu gminnego wraz z biedną wdową, by wnieść zażalenie, że policjant Gondok otarwał w tej ogrodzie owoc z tej gruszk i rozlał. Co sam nie zjadł jakimś swoim towaryszkiem. Jak było

wysłuchane zażalenie Koska i wdowy Nawrockiej, świadczy najlepiej fakt, że Kosk leży w szpitalu i o jego życie zachodzi poważna obawa, wskutek zwierzęcej drażliwości policjantów Gondka, Gąski i Bieńka. Pobicie Koska było tak bydlęce, że przywołany nacymistaw lekarz Dr. Myślibo miał wielką trudność w przyprawieniu przywołanej ofiary do przytomności.

Obywatele miasta Jaworzna od dłuższego już czasu domagają się uniesienia policji gminnej, lecz głoś się jest głosem wołającego na puszczy, rada miasta stoi pod wpływem przepętego księdza prałata Skożskiego i dyrektora Czerulnikowicza. A tym dwoim jaworzniczkom półobokom podwładni są burmistrz gminy Raczek i „inspektor” policji gminnej Jurczyk. Protestujemy przeciwko utrzymywaniu policji gminnej w Jaworznie, domagamy się jak narychleńszego uniesienia także podania wymienionych do sądowej odpowiedzialności i ukarania za bezprawia, jakich dopuścili się na niewinnych obywatelach. Niech kompletne wytrzeźwienie nie czeka, aż się nasza cierpliwość wyczerpie, gdyż wtedy może być za późno, a nie możemy za nasze pieniądze utrzymywać gminnej policji, której postępowanie nie licuje ze służbą bezpieczeństwa. Postępowanie takie nazywamy postępowaniem zbrojeckim, a zbrojów należy zamknąć do kryminalu, a nie wypłacać im pobory służbowe za zabicie i katowanie obywateli. Równocześnie domagamy się uniesienia i ukarania komendanta jaworzniczki policji Jachuba, który swoim zachowaniem się i postępowaniem w dniu 26-go czerwca br. na kopalni „Sobieski” złożył egzamin dobrego

Przeгляд społeczny

KONGRES MIĘDZYNARODÓWKI ZAWODOWEJ

Międzynarodowa Federacja Związków zawodowych w Amsterdamie ustaliła porządek dziennej międzynarodowego kongresu z udziałem 700 zawodowych, który odbędzie się w Paryżu w czasie od 1 do 6 sierpnia 1927. Porządek dziennej obejmuje następujące punkty: Międzynarodowa walka o 8-godzinny dzień pracy. Kwestia rozbrojenia. Walka przeciw militarystyce. Będzie to czwarty kongres Międzynarodówki po wojnie.

Następnie posiedzenie wydziału Międzynarodówki zostało odroczone na dzień 12-go stycznia 1927, z powodu podróży licznych członków wydziału do Meksyku. Zarząd Międzynarodówki zatwierdził ukierunkowanie Międzynarodowego komitetu oświaty robotniczej przy Międzynarodowej zawodowej. Australijska partia pracodawców, że powołany kongres polowy w Hionolonu został odroczoney do lipca 1927.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. na lewo, bogato zapoznaczona w książki treści bibliograficznej i naukowej otwarta w niedziele od godz. 9.30-1-przej i we czwartki od 6-8 wiecz. Wkladka miesięczna 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 złote.

MEBLE

wazkiego rodzaju najtaniej

polica **NA RATY**

A. Okrutniczew

ul. PODZAMCIE 2 (przy Stojakach).

ZUBOINE papiery wojskowe wytworzone przez P. K. T. Biełki w warsztacie Roman Michalski ul. 1902 w Żywiecu, uniwersalna sie.

KAWA FRANCUSKIE wezwania dokumenta wojskowe wytworzone przez P. K. T. Biełki.

Fabryka wagonów Z. Zielieniewskiego w Sanoku

przyjmą zaraz 5 do 8 lakierników powozowych, oraz 2 do 3 lakierników umiejących robić napisy i ciągnąć paski. Pierwszeństwo mający tacy, którzy pracowali przy takich robotach we fabryce wagonów. Zgłoszenia należy przysyłać wprost do Dyrekcji Fabryki w Sanoku.

1179

TUTAJ

w najlepszym gatunku modela paryskie po cenach znacznie zniżonych polica firma

M. S. BRIEFER

Kraków, ul. Grodzka L. 21.

NA RATY

Pierwszorzędne zagraniczne modele damskie.

Ubory męskie i dziecięce, reglany, kurki skórzane, palta z futerzanym kołnierzykiem, futra oraz mundurki i płaszczki studenckie w wielkim wyborze gotowe i według miary.

Na skądzie wielki wybór materiałów bielek i angielskich Ceny nader przystępne. Kredyt bardzo dogodny.

J. i S. Emmer, Florjańska 43

Tel. 4211 — Kraków — Front — Uwaga na adres!



KURSY SAMOCHODOWE

— Z. JOZEFOWICZA —

Kraków, ul. Wisłina 12. 1207

Wykłady prowadzą pierwszorzędni fachowcy zamocadowi dostępnym dla każdego systemem nauczania. Własne warsztaty przy szkole. — Dogodne warunki spłaty. Zarząd kursów udziela wszelkich informacji programów.

OBUIE DZIECIĘCE w najlepszym gatunku **OBUIE „MARKO”** na podwójnej podoszewie **PANTOFLE** domowe skórkowe i filcowe w wielkim wyborze taniej niż wszędzie polica 1204 **ROMAN SZCZERBA, Kraków, Florjańska 40**

NOWE KURSY KROJU I SZYCIA

rozpęcają się dnla 4 października b. r. w lokalu

konces. kursów kroju i szycia 1183

„Józefina”, Kraków, ul. Długa 11.

Wpisy do 7 wieceń. Formy na szówlewie.

Kapłany swat Inwenturam muzyce normalnego stroju, okazynie, stazem w dobrym stanie 3 szel. 1 Białogłębiczone — 1 B. trąbę — 1 B. klarnet. Zgłoszenia pod adresem: Związek zw. robotników przemysłu obrab czarna i miazewy w Rzeczypospolitej) — Oddział miejscowy: Lianowca.

ZEBRONIA książka wojskowa

na nazwisko Majer Nusson-frecht, rocznik 1902. Staszów, powiat Sandomierski — uniwersalna sie.

UNIWEKWAZIAM papiery wojskowe, rocznik 1897, wydane przez 5 k. szewaliera w Krakowie, Walecznik Grzegorz.

zawaga handlu!

Wiązka rafinacja nafty w Zachodniej Malopolsce poszukuje

kwalfikowanych bednarzy

obeznachnych dokladnie z pracą w rafineriach nafty. — Reflektuje się tylko na sily pierwszorzędne. — Ołery z zylotorem i podaniem dotychczasowych prac do Administracji „Naprzód” pod Sz. P. 1.000.